iusmodi, inquam, mutatione & vicif-  
 tudine, homo per experientiam ve-  
 nit in cognitionem suæ imbecillitatis,  
 hoc est, quàm vacuus sit ab omni bo-  
 no, quodque omne bonum à Deo  
 proueniat.

DOCENT Philosophi, Lunam totum  
 lumen suum mutuari à sole. Si Luna  
 semper esset plena, ignari Philosophiæ  
 id scire nõ possent, nisi ex institutione  
 alterius; at quoniam semper plena nõ  
 est, facile per experiẽtiã animaduertũt,  
 ex tam crebra eius mutatione illã nul-  
 lũ lumen habere, nisi à sole. Sic mentes  
 piorũ fidelium, ex frequẽti mutatione  
 quã in se indies experiũtur, quod nõc  
 sicut quasi caligine quadã offusæ, nunc  
 clarissimã quadã lucem sentiãt, perue-  
 niunt ad notitiã experimentalẽ, quod  
 omne lumen, omneque bonũ illis con-  
 tingat à Deo, eoque verius, quo anima  
 quoad bona omnia atque etiam naturã  
 suam magis penderet à Deo, quã Luna  
 quoad lumen suũ à Sole. Ex hac autem  
 notitia experimentalĩ mox cõsequitur,  
 vt eadem mētes profundissimẽ se corã  
 Deo abijciãt, & sibi ipsis diffidãt, omne  
 auxiliũ & subsidiũ à Deo præstolãtes.

MERITO autem fideles omnes firmissimè confidere possunt, hoc subsidium diuinum sibi non defuturum. cū enim Deus homini imperet & cōsulat studium veræ virtutis & perfectionis, sciatq; illi deesse vires ad hoc studium persequendum, liquet illum profusa infinita liberalitate & clementia operâ suam homini non denegaturum, tum quia nūquam Deus impossibilia, tum quia auxilium suum promisit, ac re ipsa præstat omnibus etiam sceleratissimis, imò iisdem nonnunquam efficacissima adiuncta præbuit emergendi ex omnibus malis culpæ & pœnæ, in quæ prolapsi erant, nulloq; ipsorum merito ad magnas gratiæ, gloriæque opes euexit.

HANC philosophiam cælestem Deus populum suum israheliticum docuit, nam cum eos ex Ægypto eduxisset, multisq; ac magnis cumulasset beneficijs, ne succedentibus rebus prosperis deinceps insolescerent, suisq; viribus confisi obliuiscerentur Dei, magnis afflictionibus sæpe eos probauit, vt inopia aquarum in solitudine, serpentum morsu, vicinorū hostium persecutione  
repen-

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS. 138

Repentina interuencione . ut haerentium  
aduersarum secundarumque vicissitu-  
dine reipsa cognoscerent omne bonū  
sibi contingere diuinitus, atque ita sug-  
industriæ diffisi se humiliarent, & om-  
nem spem & fiduciam in Deo defige-  
rent. Hæc enim miseranda hominis cō-  
ditio est, prosperitate temporali vel spi-  
ritali plus æquo efferri, nec deprimi  
vel subijci, nisi flagellis à Deo in corpus  
vel animam immisis, quæ crebrò ef-  
fugere potuisses, si prius se humiliasset,  
& imbecillitatem suam agnouisset.

Quod confessus est Moyses cum ad po-  
pulum israheliticum ita loqueretur.

*Postquam afflixit ac probauit te Domi-  
nus, ad extremum miseratus est tui.* *Deu. 8.*

Dic, o propheta sancte, cur Deus tanta va-  
nerate usus est, ut nunc affligeret popu-  
lum, quæ liberaret ab afflictione? Sed  
mox respōdet, subijciens. *No dices in  
corde tuo. Fortitudo mea, & robur ma-  
nus meæ hæc mihi omnia præstiterunt:  
sed recorderis Domini Dei tui, quod ip-  
se tuires tibi præbuerit, & impletet pactū  
suum, super quo iurauit Patribus tuis.*

TESTIS eiusdē rei optimus est B. AVGV *Aug. in so-  
liloq. c. 15.*  
G 5 facie-

faciebat in eius anima, egregiè diffide-  
 tiam sui didicit, dum in hunc modum  
 secum loquitur. Fortissime magnipotens  
 Deus, Credebam me fare aliquid, cum  
 nihil essem. Cogitabam me esse prudentem,  
 & deceptus sum, dixi quid diuus  
 essem & nullius egerem, & nesciebam,  
 quoniam pauper eram, cecus, nudus,  
 miser & miserabilis. Sed nunc video, quo-  
 niam si quid boni est parui, vel magni, do-  
 num tuum est, & nostrum non nisi ma-  
 lum est, & nisi tu custodieris ciuitatem, in-  
 vanum laborant qui custodiunt eam. Sed  
 dic mihi gloriose Augustine, unde hau-  
 seris doctrinam, quæ ad tantam sub-  
 missionem diffidentiamq; tui te pro-  
 uocaret? Respondet ibidem, Credebam  
 me sufficere per me, nec percipiebam, quo-  
 niam tu regebas me, donec aliquantulum  
 te elogasti à me, & cecidi statim in me,  
 & vidi, & cognoui, quoniam tu regebas  
 me, & quod cecidi, fuit ex me, & quia  
 surrexi, fuit ex te. Atq; hæc est experientia,  
 qua serui Dei, iuuante diuina gratia,  
 in notitiam suæ imbecillitatis deueni-  
 unt, & suæ industriz diffidunt. Quam-  
 quam negandum non est Deum qui-  
 buldam etiam sine dicta experientia

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 140

communicare perfectā notitiā sui,  
sed in ijs inopiam experientiae, gratiae  
suae abundantia compensat, quod pri-  
uilegium paucorum est.

CAPVT XIII.

*De tertio medio, quo diffidentia sui pra-  
randa est, nempe si à Deo eam  
cum perseverantia  
petamus.*

**S**CVT supra monuimus ad cō-  
randas cæteras virtutes & Dei do-  
na, non negligēda esse media, licet  
in his fidendum non sit, sed tãdum in  
Deo, sic ad obtinendam sui diffidentia  
non negligenda sunt iam dicta media,  
ac imprimis oratio, qua auxilium diui-  
num implorandum est, vt perfectionē  
huius virtutis imprimis assequamur,  
hoc est, vt penitus nobis diffidamus, &  
& spēs nostras in Deum proijciamus.  
Diffidentia enim hæc est præcipuus  
actus eius virtutis, nempe humilitatis,  
quæ in lege Evangelica facillè obtinet  
principatum, & si quæ alia, hæc maxi-  
mè vires naturales hominis excedit, &  
ideo

241 TRACTATUS DE VERA

ideo speciali auxilio Dei ad eam consequendam indigemus. Ita præclare docet Ioannes Gerson. *Hac, inquit, humilitas est, qua homo diffidit sibi, & nemini se anteponit, qua cum sit maxima, videtur parua, quia hominem paruum reddit in sua existimatione: cum sit sapientissima, videtur insipiens; facit enim ut homo agnoscat suam ignorantiam. Quod si quis cogitet, se posse suo studio & industria consequi hanc virtutem, procul dubio errat, & admodum in tali opinione superbit. solus enim Deus est, qui per gratiam suam eam in animam infundere debet, & in ea conservare. Hoc scire, & confiteri est magnum donum Dei, & ipsius humilitatis principium.* Hac Gerson.

POSTULAVIMUS igitur à Deo in omnibus precibus hanc virtutem, non cessamus clamare ad misericordiam diuinam portas, donec thesaurum hunc impetremus, nec omittamus nos cum gemitu commendare Beatiss. Virgini MARIÆ, Angelis, alijsq; sanctis, ut eam nobis exorent. Neque enim fallere potest Verbum dei, dicens. *Patite & accipietis, quærite, & inuenietis, pulsate & aperietur*

Matt. 7.

**DIFFIDENTIA SVI IPSIVS. 242**

*rietur vobis. Petamus hoc donum non languide & negligenter, sed cum magno desiderio, non secus quam qui haustum aquæ petunt in ardentissima siti, & qui medicinam in grauissima ægitudine. Sic enim fiet, vt in corde nostro responsum de celo audire mereamur, quod olim datum est Danieli per angelum. Ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum, vt te affligeres in conspectu Dei tui, exauditæ sunt verba tua.* **Deu. 10.**

VT verò hæc oratio sit efficacior, adiungamus illi aliqua opera misericordiz vel corporalis, vel spiritalis: his enim promissum est lumen illud, quo homo cognoscens se ipsum, sibi diffidat, iuxta illud *Isaiæ. Cum effuderis esurienti animam tuam, & animam afflictam repleueris, orietur in tenebris lux tua, & tenebra tua erunt sicut meridies.* Adiungamus quoque aliqua ieiunia, & alias castigaciones carnis, quæ, vt alibi dicemus, plurimum iuuant orationem. Quanquam & ad hoc donum obtinendum, seruire nobis queant cõsiderationes omnes, quæ mentem atollunt ad fiduciam omnem in Deo collocandam: cuiusmodi est cõ

**G 7**      **sideratio**

143 TRACTATUS DE VERA

consideratio diuinæ bonitatis, caritatis, & misericordię infinitæ, quam declarauit semper erga mortales, quantumuis grauissimos peccatores, qui sincere ad eum cõfugere, & vitam cortexere. Deinde cõsideratio innumerabilium, immensorumq; beneficiorum, quæ nullo nostro interueniente merito, liberalissima manu in nos profudit, ac speciatim incarnationis, passionis, & mortis filij Dei, tum diuinorum sacramentorum, sanctarum inspirationum, perpetuæque curæ de nostra salute, quæ continenter nos inuitat ad suam gratiam & amorem, & neminem nõ specialibus quotidie beneficijs afficit.

OMNES hæc considerationes, quæ inuuant hominem ad fiduciam collocandam in Deo, inuuant quoq; ad diffidentiam sui: quæ admodum enim verum est, quod supradiximus hominẽ quo plus diffidit sibi, hoc plus cõfidere in Deo; sic verum est, eundem, quo plus confidit in Deo, hoc plus diffidere sibi. Nam dũ perperdit maiestatem, bonitatem & potentiam Dei infinitam, tam magnam & promissum eiusdem in omnibus, quæ desiderare potest, subsidiũ, voluntatem quoq; quous

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 144

quouis vitæ nostræ momento necessa-  
ria omnia auxilia suppeditat, vicissim  
totū se in manus eius diuinas regendū  
& gubernandum tradit, vt sic maiori  
fauore & beneuolētia se dignum red-  
dat, cum verò ad sui considerationem  
oculos reflectit, mox agnoscit suam vi-  
liratē, imbecillitatē, & suum nihil.  
Sicut enim exigua candela ardens in  
meridie exposita soli, nullam lucem vel  
splendorem reddere videtur; sic homo  
collatus soli, nullus sibi, quoad omnes  
facultates naturales, videtur, & ideo  
facile se deprecit, & sibi diffidit, dicens  
cum Dauide *Ecce mensurabiles posuisti*  
*dies meos, & substantia mea tanquam* *Psalm. 38.*  
*nihilum ante te.*

CAPVT XIV.

*Quanti faciendum sit hoc donum, ac  
promde quā studiosè à Deo  
postulandum.*

**V**T dictum donum per media iam  
nominata maiori animi prom-  
ptitudine à Deo impetremus,  
eoque orationes nostras efficacius re-  
feramus, conuenit ad extremum  
diligen-

diligenter expendere caelestes opes in  
 eo recoditas: si enim virtute diffidentie  
 consecuti fuerimus, humilitatem quoque  
 consequamur necesse est, et qua tanquam  
 fonte diffidentia manat. De qua S. LEO  
 Papa ita scribit. *Tota dilectissimi Christi  
 sapietia disciplina, non in abundantia  
 verbi, non in astutia disputandi, neque in ap-  
 petitu laudis et gloriae, sed in vera et  
 voluntaria humilitate consistit, quam  
 Dominus IESVS ab utero matris usque  
 ad supplicium crucis pro omni fortitudi-  
 dine et elegit, et docuit. Hac virtute an-  
 t. dotum quoddam caeleste ad sanan-  
 das omnes plagas comparamus, deinde  
 de admirabilem quandam patientiam  
 quillitatem, et robur ad tolerandos om-  
 nes huius vitae casus assequimur. Nam  
 ut postea dicemus, nulla re aliam hoc  
 saeculo perturbamur, quam passioni-  
 bus irae, superbiae, concupiscentiae, alijs  
 que similibus in imo corde astuantibus:  
 ab his autem vindicat nos vna haec  
 humilitas, ut docuit B. DOROTHY in  
 verbis. *Ab omni fatior nos passione tri-  
 pi per humilitatem, et ab omni tenta-  
 tione protegi animam. Nam vero humili-  
 li, quicquid adversi contigerit, illud in se*  
 totus*

Leo. Serm.  
 7. de Epi-  
 st. van.

Doro: h.  
 Serm. 2.

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 146

totum contrahitur, illicò indicat se dignū  
ea aduersitate & arumna, nec sustinet  
quenquam accusare, non sustinet in a-  
lium causam huiusmodi inferre. at sine  
perturbatione, sine molestia, cum omni  
tranquillitate se habet.

Huius virtutis beneficio posside-  
mus thesaurum omnium virtutum.  
nam vti caritas omnium virtutum re-  
gina est, sic humilitas earundem ma-  
ter. & ideo etsi verum sit, nos, cum per-  
fectè vel vnam virtutem possidemus,  
possidete virtutes omnes, tamen con-  
gruentius id dicitur de humilitate; per  
hanc enim omnes reliquarum virtu-  
tum difficultates tolluntur, & est qua-  
si breuis, suavis, & secura ratio & via  
qua ad omnes virtutes perueniatur.  
Attentio; si quis per infirmitatē coporis  
non valeat ieiunare, non diu orare, nō  
asperioribus pænis carnem affligere, si  
per inopiam non potest operibus mise-  
ricordiz vacare, aut ob ignorantiam a-  
lios docere vel solari, humilitate tamē  
potest omnium illorum exercitiorum  
spiritualium defectum compensare. I-  
taq; idem sanctus sic de ea scribit. *Max-  
ima est humilitas, per quam Sanctorum*  
quo-

*quiuis. incessit & cum labore via longi-  
Doro ibid tudinem abscidit. Potest enim sola humi-  
litas nos introducere, ut aiebat Ioannus  
Abbas.*

QVARE si vires nobis desint, ad to-  
lerandos cum sanctis magnos corpo-  
ris labores, saltem conemur nos toto  
corde humiliare: nec dubito nos tantam  
gloriam in cœlo promerituros, quan-  
tam cōsecuti sunt multi, qui in magnis  
laboribus hanc vitam traduxerunt; id  
enim idem quoq; Dorotheus asseue-  
rat. Magnus thesaurus est omniū vir-  
tutū possessio, sed multo maior, quod  
per humilitatem fit, secreta possessio.  
Hæc enim est velut castrum quoddam  
munitissimum, in quo reconditur vir-  
tutum thesaurus, ne ab hostibus dir-  
piatur: & murus inexpugnabilis, quo  
omnes aduersariorū ietus repelluntur.  
*Qui virtutes sine humilitate cōgregat,*  
auctore B GREGORIO, *similiu est ei*  
*qui manibus puluerem in ventum per-*  
*tat, à quo statim dissipantur. In lege*  
*veteri Deus mandauit, vt quando do-*  
*mus noua ædificaretur, construeretur*  
*murus tecti per circuitum, ne quis fa-*  
*cilè è tecto rueret. In ædificio virtutū,*  
vt ait

*Greg. 8. m.*  
*in Euang.*

DIFFIDENTIA SVIS IPSVS 175

vt ait idem Dorotheus, tectum est caritas, quæ est perfectio & cõsummatio omnium virtutum, murus verò quo à lapsu prohibentur qui sunt in tecto caritatis, est humilitas.